
28  diário oficial Nº 34.717 Quinta-feira, 30 DE SETEMBRO DE 2021

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID. QTDE. VALOR
UNITÁRIO

5 TUBO TIPO FALCON, EM POLIPROPILENO, GRAD., 15ML PCT 60 R$ 58,55

Ordenador: JOEL MONTEIRO DE JESUS
Protocolo: 710748

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 016/2021 - 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 36/2021
Processo nº. 2020/1092460
FORNECEDOR: COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA
Valor Total: R$ 240.814,50
Data de Assinatura: 27/09/2021
VIGÊNCIA: 27/09/2021 a 26/09/2022
OBJETO: Fornecimento de MEDICAMENTO QUIMIOTERÁPICO DOXORRUBI-
CINA LIPOSSOMAL 2MG/ML F-A, conforme abaixo:

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND QTDE VALOR UNI-
TARIO

1 DOXORRUBICINA LIPOSSOMAL 2MG/ML 10ML FA 150 R$ 1.605,43

Ordenador: JOEL MONTEIRO DE JESUS
Protocolo: 710751

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 036/2021 - 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 095/2021
Processo nº. 2020/494.925
FORNECEDOR: BIOCELL BIOTECNOLOGIA LTDA
Valor Total: R$17.519,88
Data de Assinatura: 27/09/2021
VIGÊNCIA: 27/09/2021 a 26/09/2022
OBJETO: Aquisição de material técnico consumível para manutenção da 
realização de exames de biologia molecular, conforme abaixo:

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND QTDE VALOR UNITARIO

6
LGC CLEANER - SOLUCAO AQUOSA DESCONTAMINANTE DE RNA, 
DNA, AMPLICONS E RESIDUOS DE PROTEINAS DE SUPERFICIES 

- 250 ML.
UND 12 R$209,99 

22 SCRIPT REVERSE TRANSCRIPTASE 100.000 UM (2X) JG 1 R$15.000,00

Ordenador: JOEL MONTEIRO DE JESUS
Protocolo: 710676

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 036/2021 - 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 095/2021
Processo nº. 2020/494.925
FORNECEDOR: JOSE FERREIRA DA SILVA FILHO – EPP
Valor Total: R$ 33.979,50
Data de Assinatura: 27/09/2021
VIGÊNCIA: 27/09/2021 a 26/09/2022
OBJETO: Aquisição de material técnico consumível para manutenção da 
realização de exames de biologia molecular, conforme abaixo:

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND QTDE VALOR UNITARIO

1 CLORETO DE AMÔNIO P.A. UND 9 R$ 25,00 

2 BICARBONATO DE AMÔNIO P.A. UND 1 R$ 24,50 

3 REAGENTE PARA ISOLAMENTO DE RNA  TOTAL FRC 30 R$ 1.110,00 

8 ISOPROPANOL P.A. FRC 4 R$ 70,00 

9 ETANOL ABSOLUTO, P.A. FRC 5 R$ 30,00 

Ordenador: JOEL MONTEIRO DE JESUS
Protocolo: 710685

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA nº 878 /2021 – CPAD/PRES/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o teor da PORTARIA N.º 510/2020-PRES/FSCMP, que 
trata da alteração da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar e 
Sindicância -CPAD.
CONSIDERANDO, os termos da PORTARIA nº 834/2021- CAPE/FSCMP, que 
trata da Licença Prémio da servidora, sra.PATRICIA SUELY CAVALCANTE 
NONATO, Matrícula n.º 57193112/1 .
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora sra. ANDRÉA MOREIRA DA ROCHA, Matrícula 
n.º 57174905/1, para SUBSTITUIR a servidora sra. PATRICIA SUELY CA-
VALCANTE NONATO, Matrícula n.º 57193112/1, na Coordenação da CPAD, 
a contar de 01/10 à 30/10/2021, em razão de Licença Prémio.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 29 de setembro de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP.

Protocolo: 711033

PORTARIA Nº 869/2021/CAPE/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº 6.178, 
de 30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o PAE nº 2021/997109
RESOLVE:
I - DESIGNAR o Sr. CARLOS JOSÉ QUEIROZ JUNIOR, Matrícula nº 
5957140/1, Engº. Civil, lotado na GEFF, e-mail: carlos.junior@santacasa.
pa.gov.br, telefone: (91) 4009-2282, para exercer o encargo de Fiscal do 
Contrato nº 178/2021/FSCMP, firmado pela FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO ESTADO DO PARÁ - FSCMP e a empresa JD CONSTRU-
ÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ nº 13.609.718/0001-21, que tem como 
objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONSTRUÇÃO 
CIVIL PARA EVENTUAIS EXECUÇÕES DE MANUTENÇÕES PREVENTIVAS E 
CORRETIVAS SEM OU COM PEQUENAS INTERVENÇÕES NOS PRÉDIOS DA 
ADMINISTRAÇÃO.
II - DESIGNAR o Sr. MARCELO CARDOSO COSTA ANGELIM FROTA, Matrí-
cula nº 80846258/5, Gerente da GEFF, e-mail: marcelo.frota@santacasa.
pa.gov.br, telefone 91-4009-2327, para na ausência do titular, exercer o 
encargo de fiscal substituto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 24 de setembro de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
PRESIDENTE
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

Protocolo: 710966

.

.

ERRATA
.

ERRATA
PORTARIA Nº 778/2021 – CAPE/GP/FSCMPA, PUBLICADA NO DOE 
Nº 34.694 DE 03/09/2021. Referente às Férias do (a) servidor 
(a) JOSE FRANCISCO ALVES DE ANDRADE, Médico, Matrícula Nº 
54182283/2, lotado (a) na Gerência de Neonatologia;
ONDE SE LÊ: PERÍODO 18/10/2021 a 06/11/2021;
LEIA-SE: PERÍODO 18/10/2021 a 16/11/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 28 de Setembro de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 711045
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 710394, DIÁRIO OFICIAL Nº 34.715 DE 
29/09/2021
ONDE SE LÊ: Nota de Empenho da Despesa: 2021NE01559
LEIA-SE: Nota de Empenho da Despesa: 2021NE01569
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 711106

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 178/2021
Data de Assinatura: 24/09/2021
Objeto: contratação de empresa especializada em construção civil para 
eventuais execuções de manutenções preventivas e corretivas sem ou com 
pequenas intervenções nos prédios da administração.
Vigência: 24/09/2021 a 24/09/2022
ADESÃO A ATA DE RP Nº 035/2020/TJAP DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 
33/2020 - PAE Nº 2021/997109
Valor: R$ 3.354.262,85
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1507.8289; Fontes de Recurso: 0103, 
0301008850 e seus respectivos superávits; Elemento de Despesa: 449039.
Contratado: JD CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ/MF n.º 
13.609.718/0001-21
Endereço: SNH Quadra 01 Bloco A, Edifício Le Quartier Hotel Bureal, Con-
junto A, Sala Nº 503, Asa Norte, Brasília-DF, CEP: 70.701-010, telefone: 
(61) 3562-3197
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 710952

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 2
Contrato nº 205/2019
Data de Assinatura: 23/09/2021
E-PROTOCOLO nº 2019/121775
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por finalidade a renovação do prazo 
contratual estabelecido no contrato supramencionado, pelo período com-
preendido entre 24/09/2021 e 23/09/2022, bem como o reajuste confor-
me a variação do índice IPCA/IBGE no percentual de 8,35% (com exceção 
do Item 04 - Oxigênio Medicinal 0,75 a 1m³ que manteve seu valor), con-
soante dispõe respectivamente o artigo 57, inciso II, c/c artigo 65 inciso 
I, alínea “b” e § 1º, da Lei Federal n.º 8.666/93. É importante frisar que o 
objeto contratual consiste na prestação de serviço em postos e tubulações 
de gases medicinais (ar comprimido, oxigênio e vácuo).
Valor: R$ 907.885,36
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1507.8288; Fontes: 0103, 
0101, 0269, 0269003264, 0269006841, 0269006842, 0269008053, 
0269008054, 0269008100, 0269008101, 0269008102, 0149006653 e 


